南地海〔2022〕2号

南安市地方海事处关于做好
“两节”及二十大期间内河水上交通
安全工作的通知

各水路运输企业，各股室（站）：
[bookmark: _GoBack]党的二十大将于10月16日召开，这是党和国家政治生活的头等大事，一切工作都要围绕服务保障迎接党的二十大这条主线展开。为进一步贯彻落实省、市有关会议精神及9月8日省交通运输厅、市交通运输局安全生产视频会议精神，全力保障中秋、国庆“两节”及党的二十大期间辖区内河水上交通安全形势稳定，现将有关工作要求通知如下：
一、提高政治站位，统筹安全生产工作
各单位要坚决贯彻落实习近平总书记关于安全生产的重要指示精神，落实市委市政府有关决策部署和市交通运输局有关工作要求，充分认识做好安全生产工作的重要性,盯住盯牢中秋、国庆和党的二十大等重要节点，努力保持安全平稳的内河水上交通环境，坚决遏制重特大事故发生。要统筹安全生产专项整治三年行动巩固提升工作和迎二十大保安全百日攻坚大会战，认真查找存在的薄弱环节和漏洞，以更加严密的管理、更加科学的方法、更加有力的措施抓实抓细各项安全管控措施，严密防范化解安全风险，保障人民群众平安过节，为党的二十大胜利召开营造良好交通环境。
二、突出重点，加大安全监管力度
各单位要持续落实属地监管责任，强化重要时间节点监督检查工作，组织摸排辖区登记在用涉客内河船舶情况，10月1日前，对辖区涉客内河船舶安全监督检查要实现100%全覆盖。要重点督促辖区内河船舶所有人做好船舶日常运营管理维护，特别是消防救生设备的配备情况，严禁船舶在船况不良或脱检、配员不足等情况下擅自航行、恶劣天气条件下冒险航行。对检查结果不合格的船舶要督促限期整改，严禁船舶“带病”航行。要积极配合当地交通运输综合执法部门查处船舶法定检验证书过期或失效、消防救生设施设备配备布置和防火分隔不合规、配员不足、非法载客、超定额载客、违规装载危险货物、不遵守禁限航规定等违法违规行为。
三、加强值班，做好应急准备工作
各单位要加强跟踪掌握重点时段天气、水文变化情况，及时发布预警，做好对各类突发性天气的预防和应对工作。要加强节日期间的值班工作，严格执行领导带班制度，保持通讯畅通。及时掌握水上交通安全生产动态，妥善处理各种突发事件和险情，按要求及时、准确上报较大及以上突发事件相关信息，严禁迟报、漏报、谎报、瞒报。

南安市地方海事处
2022年9月9日
（此件主动公开）

	南安市地方海事处                        2022年9月9日印发

1